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Leo P. Rúčka: Práva kresťanov treba hájiť 

Najsilnejšie svedectvo 

  
 Štátna bezpečnosť? To môže povedať hocikto, neotravuj! Odvrkol  majorovi Kysuckému brat Leo Peter 

RúČka s namydlenou tvárou nad umývadlom v domnení, že si z neho bratia uťahujú. ŠtB to však 

skutočne bola. Akcia Kvetná nedeľa, resp. „kauza františkáni“ sa rozbehla. Kalendár ukazoval 27. 

marec 1983, pol ôsmej ráno. ŠtB sa do domu františkánov na Staničnej ulici v Bratislave dostala s 

pričinením zradcov vo vlastných radoch... Akcia prebehla plošne po celom vtedajšom Československu. 

Nasledoval však aj protestný list občanov prezidentovi Husákovi, ako aj protest generálneho 

predstaveného rádu z Ríma. Desiatky  zadržaných a vypočúvaných, niekoľko obvinení, vyšetrovacia 

väzba. Je tomu presne dvadsať rokov. Jeden z väznených, Leo Peter Rúčka, v súčasnosti správca farnosti 

Plavecký Mikuláš nám v tejto súvislosti odpovedal na niekoľko otázok v rozhovore, ktorý Vám, milí 

čitatelia, ponúkame. 
  
Leo, sedíš tu na fare v Plaveckom Mikuláši, onedlho bude opäť Kvetná nedeľa ako  vtedy v roku 1983, keď 

vás pobrala Štátna bezpečnosť. Vtedy sme si mysleli, že nastávajú nové päťdesiate roky. Ale odvtedy si už 

dávno z väzenia vonku, aj komunizmus padol, a máme už za sebou aj trinásť rokov slobody... Ako vnímaš 

tento hektický vývoj našej doby? 
  
Leo: Dvadsať rokov je už dosť dlhá doba na to, aby človek mohol urobiť  nejakú analýzu. Aj čo sa týka 

disentu, aj situácie v reholi či v Cirkvi. Ale nemôžeme stále stavať na minulosti, aj tak si musíme povedať, že 

sme - podľa evanjelia - neužitoční sluhovia. Bol som v reholi činný ako brat, kňaz a nakoniec aj ako provinciál. 

Život rehoľníka bol za komunizmu síce ťažký, ale zameraný skôr na tú vnútornú slobodu. Tú sme si obhájili. 

Ako je to dnes, to je už iná kapitola. 
  
Za komunizmu mal františkánsky rád dostatočnú odvahu na svoje pôsobenie, vlastne si  po zásahu ŠtB na 

Kvetnú nedelu 1983 vybudoval akési autonómne postavenie, a verejne pôsobil, aj keď s častými výsluchmi či 

prehliadkami... 
  
Leo: Vtedy sme dokázali byť súdržní, a aj vzhľadom na postavenie prenasledovaných sme dokázali napĺňať náš 

spoločný cieľ. Aj pre našich bratov v zahraničí sme boli povzbudením a svedectvom. Počas nášho vtedajšieho 

pôsobenia sa tvoril typ kňaza – robotníka,  ktorý bol ľuďom stále naporúdzi. 
  
Aj keď Váš rád prenasledovali, pôsobili ste na poli samizdatu – teda tajnej tlače. Existovalo tu niekoľko 

časopisov, ktoré tlačil Ivan Polanský... Ako sa  vašej tlači darí na slobode? 
  
Leo: Po novembri 1989 sme mali zápal a nadšenie, ešte pretrvával ten pocit dobrodružstva a obety – a toto sa 

potom stratilo. Spolubratia, ktorí nastúpili, už nepokračovali v tom diele takým spôsobom, všetko sa stalo 

samozrejmým, zápal upadal. Dokonca náš mesačník  Serafínsky svet, ktorý prosperoval za komunizmu, v 

súčasnosti zanikol. Jána Krstitela Baláža „upratali“ mimo Bratislavu, a následníci nedokázali 

udržať  vydavateľstvo, pretože to vzali do rúk neodborníci.  
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V súčasnosti akoby všeobecne pohasol záujem o náboženskú literatúru. V čom je asi príčina? 
  
Leo: Ľudia  sa získanou slobodou nedostali len ku slobodnej aktivite a literatúre, ale dostali sa aj do osídiel zla, 

ktoré sa tu tiež voľne šíri, najmä masmédiami. Dnes sa postupne stráca záujem o intenzívny život viery, život 

obety a pokánia. Ešte dajú deti na náboženstvo, do cirkevnej školy, na sv. prijímanie či na birmovku, a dosť 

.  Nejaká činnosť pre dobro druhých, láska, pomoc? Stačí, že idem do kostola. Diabol teraz na ľudí veľmi 

mocne pôsobí. 
  
Vy františkáni ste za komunizmu nemohli verejne chodiť v habitoch. Ale prišiel Velehrad 1985, dva roky po 

Kvetnej nedeli, kedy ste sa ako františkáni verejne ukázali  v rehoľných rúchach. To vtedy stačilo na 

zatknutie. Dnes, keď je sloboda, mnohí rehoľníci habit vyzliekajú, aby sa vraj prispôsobili dobe... 
  
Leo: Je lepšie,  keď  je rehoľník i kňaz viditeľne  indentifikovateľný, ľudia majú potom záujem s ním 

porozprávať.  A keď kňaz prejaví ochotu a otvorené srdce, tak potom to má svoj účinok.  Chybou je, že dnes sa 

kňazi stali „len“ vysluhovateľmi Sviatostí, kedysi viac pracovali po rodinách, na „stretkách“ a podobne. Dnes 

veľa kňazov má viac farností a všetko nestíha. Ja som  svoju dizertačnú prácu robil o našom rehoľnom živote za 

totality  - vtedy rehoľní kňazi pôsobili aj ako správcovia fár. Dnes som na fare, a dá sa povedať v teréne, ale 

záujem bratov pomôcť v tomto smere nevidím. Myslím, že ten duch, s ktorým sme my začali žiť v tých 80-tych 

rokoch, priniesol aj výsledky. Dnes sa už ale nedá žiť len z toho, čo sme vtedy svojou aktivitou i utrpením 

priniesli, lebo tá súdržnosť a vzájomná  podpora dnes akosi chýbajú.  
  
Ako má teda v súčasnosti pôsobiť františkán? 
  
Leo: My dnes nemôžme sedieť v kláštoroch, ale musíme apoštolovať od srdca k srdcu, dokonca bez 

rozdeľovania, či je niekto katolík alebo nie je. My dnes musíme pristupovať ku každému ako ku človeku, a 

potom môžme ísť aj na tie duchovné otázky. Ja sa napríklad  tiež snažím, aby mi vo farnosti nikto neodišiel na 

druhý svet bez sviatostí. Mnohí aj v tej totalite žili všelijako, aj boli komunistami, aj eštebákmi, ale dnes ich 

nemôžme zatracovať, pretože aj to sú ľudia,  ktorí potrebujú Boha. A bez Ježiša a Márie to nikam 

nedotiahneme. 
  
Františkánsky rád má  má svoje heslo POKOJ a DOBRO. Vidíme, že v týchto týždňoch je práve ten pokoj 

veľmi ohrozený. Ako vidíš Ty súčasnú situáciu okolo Iraku a v celom svete? 
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Leo: Je potrebný dialóg, tak ako to hovorí sv. Otec, ale my nemáme ísť len proti vojne, ale aj proti príčinám 

tohto stavu. Dnes sa rozbíjajú manželstvá, zabíjajú sa deti, ľudia sa zabíjajú  pre desať korún, v afekte, pre 

kšeft.  Každý z nás je taký malý terorista - buď v sebe alebo vo svojom okolí. Preto je potrebný najmä návrat k 

Bohu, a potom si treba vybudovať ten vnútorný pokoj. A potom sa môžeme snažiť aj o svetový mier. Ako 

hovorí Panna Mária v Medžugorí, modlitbou a pokáním sa dá zabrániť aj vojnám. Keď si vezmeme aj obrátenie 

Ruska, Panna Mária  hovorí najmä o zasvätení sa Jej Nepoškvrnenému Srdcu. Ako a kto to vo svojom živote 

urobil?  
  
Dnes sa Cirkev vyjadruje ku otázkam mieru, ako aj členstva v EÚ. Sv. Otec sa vyjadril aj ku kresťanským 

politikom, ako majú chrániť Božie záujmy.  Je to v našom spoločenskom živote vidno? 
  
Leo: Myslím, že  niektorí biskupi sa nevyjadrujú ku veciam celkom jednoznačne, tak ako sv. Otec, alebo 

poľská Cirkev. Aj naši politici, keď sa považujú za kresťanských,  mali by chrániť záujmy kresťanov – a potom 

by sme nemuseli nič podpisovať. Hlasom v politike má byť biskupská konferencia – potom môže byť aj jednota 

medzi veriacimi. Ale keď ten veriaci laik počuje zhora vetu, že „my sa k tomu nevyjadrujeme“ – potom  ľudia 

ťažko zaujmú jednoznačný alebo aj ten správny postoj. 
 

V čom zaostáva hlas našich predstavených? 
  
Leo: Cirkev by mala bojovať za právo života a proti 

násiliu,  aj za kresťanské mediálne programy. Pretože 

keď už babky na dedinách žiadajú preložiť sv. omšu 

kvôli brazílskemu seriálu, alebo odmietnu návštevu 

kňaza, pretože deti radšej hrajú počítačové hry, tak to 

je jeden zlý signál.  Cirkev by sa mala viac ozývať 

proti  amorálnym programom, ale keď sa nikto 

neozve, budeme to tu mať stále, pretože tu ide o 

biznis, každý to pozerá a nikto nič neurobí. Práva 

kresťanov treba hájiť – keď to šlo za komunizmu, 

prečo to nejde dnes?  Mne sa kedysi eštebáci 

vyhrážali, aby som nechodil v habite, dnes je tu 

demokracia a anarchia, každý si môže robiť čo chce, nikoho tu za habit nezatvoria, a ja si ho nemám dať preto, 

že v ňom pôsobím „zastaralo“? 
  
Po novembri 1989 si bol  zakladateľom Mariánskeho centra Medžugorie na Slovensku. Ako vidíš a vnímaš 

pôsobenie Panny Márie v dnešnom svete, keď mnohí kňazi a biskupi tomu neprikladajú žiadnu váhu? 
  
Leo: Ja sa pozerám hlavne na ovocie. Ked som sedel v Medžugorí v spovedelnici, čo na mňa najviac 

zapôsobilo, to bola  nie samotná púť, ale tie obrátenia, ktoré som v bežnej pastorácii nezažil  ako kňaz za 22 

rokov. Iba vo väzení som zažil niečo podobné. Litmanová, Medžugorie a iné miesta zjavení Panny Márie sú 

strediskami Božej milosti. Toto je to najsilnejšie svedectvo a účinok pôsobenia Panny Márie. Myslím, že aj keď 

Cirkev nechce uznať  miesta zjavení, nech ich uzná ako miesta modlitieb a obrátení a postaví  tam  azylové a 

exercičné domy. 
Ale tu nikto nechce niesť zodpovednosť a kríž, ktorý nám s tým Ježiš ponúka. Keď ľudia chcú ísť za Kristom aj 

na tie pútne miesta, keď tam chcú  nájsť odpočinok pre svoju dušu, tak my im v tom radšej bránime.  A to je tá 

najväčšia chyba... 
  

Za rozhovor ďakuje Anton Selecký 
foto: Hannzie 
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Poďme do Šaštína! 

Keď sme sa  15. februára  2003 v počte asi 1000 demonštrantov presúvali okolo amerického veľvyslanectva 

na Hviezdoslavovom námestí v Bratislave, mal so zmiešané pocity. 
  
O niekoľko metrov ďalej pri Národnom divadle sme pred 15 rokmi manifestovali za občianske a náboženské 

slobody. Vtedy z hotela Carlton pozerala na zásah svojej moci vtedajšia komunistická vládna špička. Keď som 

správu o sviečkovej akcii šiel povedať redaktorovi Hlasu Ameriky Jolyonovi Neagelemu,  ani v najväčšom sne 

by som nepredpokladal, že o 15 rokov neskôr, už v demokracii, budem opäť demonštrovať, tentoraz pred 

budovou americkej ambasády, ktorá pred 15 rokmi zívala prázdnotou. 
A opäť to bol nie veľký zástup, boli to však tí, ktorí sa nebáli ani neváhali prejaviť svoje presvedčenie. Dva 

obrazy akoby dvoch celkom iných epoch. Na jednom námestí, v celkom krátkom čase za sebou. A tak sedím 

 a rozmýšľam nad tým, od koho a akú slobodu to očakávame, o aké práva to bojujeme. A predsa ide stále o to 

isté. Bohužiaľ, zdá sa, že sa nevieme poučiť, že tvrdohlavo sa snažíme dosiahnuť svoje ideály v ľudských 

merítkach. 
 

Pri pochode sa pri mne zastavila jedna známa pútnička so slovami: „Poďme 

ku Sedembolestnej Panne Márii! Pretože iba Ona môže pre náš národ aj 

pre svet  niečo urobiť. My tu nezmôžeme nič!“ 
Milé sestry a bratia, ja viem a vidím, že ste už unavení a vyčerpaní. Že ste 

stále viac a viac zavalení starosťou o blízkych, ktorí upadajú do hriechu 

i nevery. Že každý nesie kríž, ktorý sa už zdá byť priťažký. Ešte však nie sme 

na vrchole Kalvárie. Preto nám dnes skutočne môže pomôcť iba Ona, 

Sedembolestná, ktorá kráčala spolu so svojim Synom na vrchol jeho 

pozemskej cesty. Ona kráča aj s nami. Podme skutočne ku Nej a zložme 

u Nej svoje kríže a bolesti, svoju únavu aj svoju biedu. Tam, pod Krížom, 

kde aj Ona dostala svoju dejinnú úlohu byť Matkou nás všetkých, môžeme 

naplniť poslanie, ktoré nám denne zveruje - spolu s Ňou byť spoluvykupi-

teľmi a spoluzáchrancami duší. 
Bohužiaľ, tento svet už nezachráni žiadna diplomacia, ani protestné 

pochody. Iba modlitba a obeta, a práve na takom pútnickom mieste 

Slovenska, kde sídli naša Patrónka. Na pútnickom mieste, ktoré sa zdá byť také opustené, akou bola Ona pri 

nohách svojho Ukrižovaného Syna na Kalvárii. Dnes máme možnosť stáť práve tam aj my. Máme možnosť byť 

Jánmi a Máriami Magdalénami. Máme príležitosť  potešiť Máriino prebodnuté Sedembolestné Srdce. 
 

Preto za naše združenie o.z. Magnificat  všetkým pútnikom navrhujem - obráťme svoje autobusy na 

Šaštín! Poďme ku nohám našej opustenej Matky! 
 

Slovensko, zobuď sa! Tvoja Vojvodkyňa je Sedembolestná! 

 
Anton SELECKÝ 
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Snežienky v srdci 

 - Chodili spolu nejaký ten rok, dievča otehotnelo a tak sa „museli 

zobrať“. Po krátkom čase pod jednou strechou pomýšľajú na 

rozvod. 
- Chodia spolu nejaký ten rok, rozumejú si, po škole sa chcú vziať. 

Usúdili, že nastal čas darovať sa jeden druhému. Od zatiaľ 

neželaných detí ich ochráni antikoncepcia... 
- Chodia spolu nejaký ten rok a on je už netrpezlivý. Dievča to ešte 

nechce a tak sa rozchádzajú. Alebo predsa len privolí, nechce ho 

stratiť. 
  
Božie príkazy je človek, aj neveriaci, schopný ako-tak akceptovať, ale 

proti šiestemu sa búri aj nejeden veriaci. Kedykoľvek sme diskutovali 

o náboženstve, napokon sme sa vždy dostali k otázke predmanželskej 

zdržanlivosti. Kým ako veriaci sme boli v prevahe, obhajcovia čistoty 

boli v menšine. Ako obhájiť dnes azda najčastejšie porušované 

prikázanie „Nezosmilníš!“? Zachovať ho - to je nechať si v srdci rozkvitnúť snežienky. Mladícka a dievčenská 

čistota oblečie človeka do plátna utkaného zo snehových vločiek a zakryje špinu ostatných hriechov. Obsahom 

tohto prikázania nie je len manželská vernosť. Vystríha nás aj pred pohlavným stykom pred manželstvom. Čo si 

myslia o predmanželskej čistote mladí? 
  
Jana, 22: Myslím si, že to nemá význam, keď sa niekoho dotýkam, milujem ho, tak existuje silná príťažlivosť 

dvoch tiel, ktorej sa nedá zabrániť. Patrí to k životu. Treba si to vyskúšať aj pred manželstvom, aby nedošlo 

k nedorozumeniam. 
  
Táňa, 20: Súhlasím s tvrdením, že sex patrí až do manželstva. Myslím, že vtedy si dvaja ľudia ostanú verní až 

za hrob. A sú aj šťastní, že dali to najcennejšie, čo mohli dať práve tomu, koho milujú a na kom im v živote 

najviac záleží. 
  
Peťa, 21: Myslím si, že sa oplatí vydržať. 
  
Zina, 22: Na predmanželský sex nehovorím razantne nie, ale je tu problém: musí to byť muž, ktorého by som 

milovala a museli by sme mať už vážny vzťah. Aby som mohla povedať, že až v manželstve, musela by som 

byť o tom stopercentne presvedčená, a to nie som. Ale možno nakoniec to tak dopadne a bolo by to tak aj 

správne. Lenže na to musia byť dvaja. 
  
Peter, 21: Myslím si, že na sexe pred manželstvom nie je nič zlého. Keď sa na to pozeráš z náboženského 

hľadiska, je to možno považované za hriech, ale aj tak zostávam pri svojom prvom názore. 
  
Juraj, 27: Súhlasím so zachovaním predmanželskej čistoty, aj keď niekedy je to aspoň pre nás chlapov tažké, 

ale určite to má zmysel a stojí to za to! Teda vidíme, že ani veriaca mládež nemá v tejto otázke celkom jasno. 
  
Čo hovorí Katechizmus  Katolíckej cirkvi? 
2350 Snúbenci sú povolaní zachovať čistotu v zdržanlivosti. V tejto  skúške majú objaviť vzájomnú úctu 

a učiť sa vernosti a nádeji, že dostanú jeden druhého od Boha. Osobitné prajavy nežnosti, ktoré sú vlastné 

manželskej láske, si majú vyhradiť pre čas manželstva. Majú si navzájom pomáhať rásť v čistote. 
  
2391 Dnes sa mnohí dovolávajú „práva na skúšku“ vtedy, keď jestvuje úmysel uzavrieť manželstvo. Nech je 

akokoľvek pevné predsavzatie tých, čo sa viažu predčasnými pohlavnými stykmi, „tieto styky nemôžu 

zabezpečiť úprimnosť a vernosť medziosobného vzťahu muža a ženy a najmä chrániť ho pred nestálosťou 

vášní a ľubovôle“. Telesné spojenie je morálne oprávnené iba vtedy, keď sa utvorilo definitívne spoločenstvo 
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života medzi mužom a ženou. Ľudská láska nepripúšťa „skúšku“. Vyžaduje úplné a definitívne vzájomné 

darovanie sa osôb. 
  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Vo svojej knihe XX a XY takto píše PhDr. Helena Rozinajová, CSc.: 
Trpezlivosť i čakanie chlapca a dievčaťa v pohlavnej sfére života, ktorí si chcú svoju lásku prejaviť pohlavným 

spolužitím až v manželstve, je uvedomelým postupom mravne vyspelých mladých ľudí. Ak v nedočkavosti 

odtrhnem zo stromu ovocie a po zahryznutí zistíme, že je nezrelé, uvedomíme si, ako nám mohlo chutiť, keby 

bolo dozrelo. 
Predmanželské obdobie má predsa svoje neopakovateľné čaro aj bez pohlavného spolužitia, ktoré mladú 

dvojicu neobohacuje, ale skôr okráda o čistotu predmanželského vzťahu chlapca a dievčaťa. 
  

 
Niekoľko veršov na záver: 

 

Nesmelé pohľady roztopili sneh, 
 

z hliny sŕdc vyklíčil zelený lístok, 
 

slnečné lúče volajú ho rásť, 
 

Božia láska otvára čistý kvet. 

 

Nechaj tú snežienku rozkvitnúť. 

 
  

Monika Školnová 
Ilustračné foto: (a) 
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Záhadný 11. september 

Časopis Emanuela Ratiera Letter of Confidential Information – Faits 

& Documents (Listy s dôvernou informáciou - Udalosti & Dokumenty) 

- podnikol zvláštne vyšetrovanie úradnej  verzie útokov proti 

Pentagonu 11. septembra 2001. Výsledky boli publikované 1. marca, 

osem dní pred vyjdením knihy Thierry Meyssana 11 September 2001. 

L’ effroyable imposture [preložené v anglickom vydaní ako The Big Lie 

(Veľká lož), predaných bolo vyše 170 000 exemplárov v priebehu troch 

týždňov - nedávno sme o nej publikovali recenziu (Resurrection Nr. 16, 

Apríl 2002, p. 24-26) 

Križiacka výprava demokracií   
Bola vojna v Afganistane odplatou za útoky dňa 11. septembra? Alebo boli tieto útoky šťastím pre ľudí, ktorí 

túto vojnu plánovali už dávno predtým? 
Čítajúc opäť posolstvo, ktoré prezident George W. Bush adresoval svojim ľuďom večer 11. septembra, človek 

by si mohol myslieť, že vojna v Afganistane bola aktom legitímnej obrany: „Amerika bola určená za cieľ 

útoku, pretože je najsvetlejším majákom slobody a možností vo svete. A nik nebude brániť tomuto svetlu 

svietiť. Dnes náš národ videl zlo, to najhoršie z ľudskej podstaty. A my odpovedáme najlepšie, ako môže 

Amerika ...“ atď. 
Je tu všetko, dokonca (a nadovšetko) aj odvolávka na Bibliu, s citáciou zo Žalmu 23: „I keby som mal ísť 

dolinou tieňov smrti, nebudem sa báť zlého, lebo ty si so mnou.“ (verš 4; slovenské preklady v Biblii znejú: 

„ísť tmavou dolinou...“ - pozn. prekl.) Boh je s Amerikou, ako bol s Dávidom... A je príliš zle, ak vyjadrenia ju 

zvýrazňujú viac než Goliáša... 
Nasledujúceho dňa - 12. septembra, na tlačovej konferencii prezident Bush hovoril o križiackej výprave 

demokracií: „Tie úmyselné a smrtiace útoky, ktoré boli vykonané včera proti našej krajine, boli viac než akty 

teroru. To boli akty vojny. Toto si bude vyžadovať, aby sa naša krajina zjednotila v pevnom odhodlaní a 

rozhodnosti. Sloboda a demokracia sú napadnuté (...). Tento nepriateľ útočil nielen na našich ľudí, ale aj na 

všetkých slobodymilovných ľudí všade na svete.“ A prezident deklaroval svoju rozhodnosť: „My zjednotíme 

svet.“ Či si to želajú, alebo nie. (zvýraznil prekladateľ) 
 

                                           
  
V skutočnosti anglo-americké sily boli na mieste už dávno pred útokmi. Od začiatku septembra boli 

dislokované na „manévre“ v Ománskom zálive, pripravené na intervenciu do Afganistanu a na zvrhnutie 

režimu Talibanu. Akoby náhodou, jedinou chýbajúcou vecou bola zámienka na vojnu: „Spojené štáty sa vždy 

zdráhali byť iniciatívnou stranou vo vojne,“ - pripomína Thierry Meyssan. „V minulosti vždy tvrdo pracovali 

na tom, aby prezentovali svoje zapojenie sa do vojny ako legitímnu odvetu. S pomocou útokov z 11. septembra 

našli perfektnú príležitosť...“ 
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Našli alebo vytvorili? Skúsený Henry Kissinger na túto otázku odpovedal, keď ihneď po prezidentovom 

vystúpení v TV vyhlásil, že od vlády očakáva „systematickú odozvu“ na útoky z 11. septembra, „ktorá, dúfame, 

sa skončí spôsobom, akým sa skončil útok na Pearl Harbour - deštrukciou systému, ktorý je zaň zodpovedný. 

Týmto systémom je sieť teroristických organizácií zastrešená kapitálmi istých krajín.“ (V prístave Pearl 

Harbour nechali USA na začiatku II. svetovej vojny zničiť svoje loďstvo japonskými lietadlami napriek tomu, 

že vopred vedeli o útoku. Údajne si tým chceli zabezpečiť podporu občanov USA pre vstup do II. svetovej 

vojny. - pozn. prekl.) 
Toho istého dňa Bezpečnostná rada Spojených národov uznala právo USA narušiť suverenitu štátov, ktoré 

chránia agentov útokov, s cieľom zaistiť týchto teroristov a obžalovať ich pred medzinárodnou justíciou 

(Rezolúcia č. 1368). 
Jedného dňa Bush vyrukoval s výrazom „križiacka výprava“. To vyvolalo vlnu rozhorčenia a prezident sa vzdal 

jeho používania. Avšak tento výraz zodpovedá realite: „Pózujúc ako duchovný vodca Ameriky a civilizovaného 

sveta,“ píše Meyssan, prezident Bush nariadil, že piatok 14. septembra 2001 má byť Národným dňom modlitby 

a pamiatky obetí teroristických útokov z 11. septembra 2001. 
V Národnej katedrále sa konala bezprecedentná ceremónia pred zhromaždením pozostávajúcim zo zástupcov 

všetkých náboženstiev, počas ktorej prezident Bush vystúpil na kazateľnicu a predniesol „homíliu“ v 

prítomnosti kardinála, rabína a imáma: „Naša zodpovednosť voči histórii je jasná: odpovedať na tieto útoky a 

zbaviť svet nepriateľov.“ Ako? Prostredníctvom neúprosnej pomsty: „Náš národ je mierumilovný, avšak 

zúrivý, keď je pohnutý od hnevu.“ 
Prezident potom vyzval svojich ľudí modliť sa k „Všemocnému Bohu“, a citoval sv. Pavla. „Ani smrť ani život, 

ani anjeli ani kniežatstvá, ani mocnosti, ani veci súčasné, ani veci, čo majú prísť, ani výška ani hĺbka, nás 

nemôžu oddeliť od Božej lásky. Nech On žehná duše zosnulých. Nech On uteší naše vlastné. A nech On vždy 

vedie našu krajinu. Boh žehnaj Ameriku!“ 
Priznám sa, že keď som opätovne čítal tento text, mal som pokušenie považovať kritiku Thierry Meyssana 

(ktorý, nezabúdajme, je prezidentom Voltairovej siete) za druh „rúhania“, a to v literárnom štýle, takom 

typickom pre neho. A zavrel som knihu. Avšak na titulnej strane je lož v celej svojej obludnosti. Nie 

Meyssanova lož, ale Bushova, pretože „žiadne lietadlo nenarazilo do Pentagónu“. Takže všetka tá pieta sa javí 

ako obrovské pokrytectvo, „akt politickej manipulácie“ v službách impéria Yankeeov. „Manipuláciou 

náboženského cítenia americká vláda posvätila nielen obete útoku, ale aj svoju vlastnú verziu faktov. Od toho 

času všade na svete akékoľvek spochybnenie oficiálnej pravdy sa bude považovať za svätokrádež.“ (Thierry 

Meyssan, strana 87) 
  
Od slobodného ľudu po Cézara 
Ultimátum, ktoré adresoval prezident Bush Talibanu 20. septembra pred plenárnym zasadaním Kongresu, bolo 

všetkým okrem prvého kroku „vojny proti terorizmu“, ktoré, krok za krokom, bude viesť k udeleniu plných 

mocí prezidentovi... nad svetom! 
Špeciálny zákon, Vlastenecký zákon USA (USA PATRIOT Act), prijatý Kongresom po trojtýždňových 

debatách, ruší základné slobody na obdobie štyroch rokov  v  krajine  ľudských  práv! 
Boli prijaté početné opatrenia na posilnenie tajnej obrany (secret-défense): „Prezident George Bush osobne 

kontaktoval lídrov Kongresu s požiadavkou neohroziť národnú bezpečnosť vytvorením komisie na vyšetrenie 

udalostí zo dňa 11. septembra (!!!) 
Aby si zachránili tvár a tiež aby ,obrátili stránku’ (t. j. odvrátili pozornosť), poslanci sa rozhodli namiesto toho 

vytvoriť komisiu na vyšetrovanie... opatrení vykonaných od 11. septembra na prevenciu ďalších teroristických 

akcií.“ 
Ratier s úžasom poznamenáva, že neexistuje žiadny videozáznam alebo fotografie zrútenia Pentagónu, hoci 

Pentagón každý deň navštevujú tisícky turistov s fotoaparátmi a videokamerami visiacimi cez ich plecia. FBI 

zhabala videofilmy z hotela, autoservisu a benzínového čerpadla,  situovaných celkom vedľa Pentagónu. 
Podľa predpisov FAA (Federal Aviation Agency), len čo sa lietadlo odchýli od určeného koridoru, agentúra sa 

okamžite pokúsi kontaktovať sa s pilotmi. Ak sa to nepodarí, vyhlási sa poplach a začne sa sledovať celý 

regionálny vzdušný priestor. Zdá sa, že sprostredkovatelia boli vypnutí. A ešte ďalšia príčina na aktiváciu 

havarijných postupov: Keď lietadlo nezmizne z radarových obrazoviek, tie pokračujú v sledovaní jeho dráhy 

a poplach vzrastá. Teraz, 11. septembra, stíhačky ostali na zemi. 
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„Kozmický Pearl Harbour“ 
Výraz pochádza od Donalda Rumsfelda. Možno sa to dozvedieť zo správy vydanej 11. januára 2001 komisiou, 

ktorú on viedol a zodpovednou za vyhodnotenie organizácie a plánovania bezpečnosti Spojených štátov 

v záležitostiach kozmického priestoru: „História je naplnená príkladmi, v ktorých varovné signály boli 

ignorované a bol odpor voči zmene, dokiaľ vonkajšia, ,nepravdepodobná’ udalosť neprinútila odporujúcu 

byrokraciu začať konať. Otázka znie, či USA budú dostatočne múdre konať zodpovedne a včas, aby znížili 

zraniteľnosť kozmického priestoru USA. Alebo či - ako v minulosti - ohromujúci útok proti krajine a jej ľuďom 

- ,kozmický Pearl Harbour’ - bude jedinou udalosťou schopnou zelektrizovať národ a spôsobiť, že vláda USA 

bude konať.“ 
To, čo mal na mysli, bol „ohromujúci útok“, podobný útoku japonských kamikadze na americkú tichomorskú 

flotilu v roku 1941, ktorý „zelektrizoval národ a spôsobil, že vláda USA“ vstúpila do vojny! Je Rumsfeld 

prorokom? Dňa 11. januára 2001, osem mesiacov pred útokmi 11. septembra, poukázal na hrozbu 

samovražedných plánov (podobných útokom japonských vzdušných síl roku 1941, teda o šesťdesiat rokov 

skôr), ako „jedinú udalosť schopnú zelektrizovať národ a spôsobiť, že vláda USA bude konať.“ Povedali ste: 

Pearl Harbour? Inými slovami: samovražedné plány? Ten človek je prorok! Alebo naopak: bol to on, kto 

vytvoril túto udalosť... 
Prečo „kozmos“? Pretože, podľa správy Rumsfeldovej 

komisie, „kozmos“ je novým operačným priestorom - 

odlišným od vzdušného - ktorý si Spojené štáty musia 

privlastniť. Aby sa uplatnila nesporná prevaha v tomto 

priestore, armáda, vzdušné sily a námorníctvo musia byť 

doplnené kozmickými zbraňami, misia  ktorých je: zbierať 

výzvedné správy a vykonať masívnu odplatu proti každému, 

kto ohrozuje svetový mier.Rumsfeldova komisia bola 

uspokojená, tým skôr, že ctihodný Donald Rumsfeld sa 

medzičasom stal štátnym tajomníkom ministerstva obrany. 
Zmluvu ABM, ktorá sa zaoberala obmedzením zbraní, 

jednostranne anuloval George W. Bush, s čím Putin nebol 

veľmi spokojný. 
A vojenský rozpočet Spojených štátov zažil veľmi náhle a závratné zvýšenie: teraz je väčší než kombinovaný 

rozpočet dvadsiatich piatich najsilnejších armád na svete. Zdrvujúca prevaha. 
  
„Yankeeovská chobotnica“ 
Za posledných dvadsaťpäť rokov Abbé de Nantes opakovane varoval: „Slobodný svet, Západ, kresťanstvo, 

volajte to ako chcete, táto široká celosvetová realita je pod vedením USA zrádzaná, tlačená ku kapitulácii a 

demontovaná USA samotnými a ich najvyššími stupňami moci.“ (francúzske CRC č. 100, december 1975, str. 

11). 
Menovite odsúdil Radu pre zahraničné vzťahy - Council of Foreign Relations (CFR), zložku medzinárodného 

veľkokapitálu, ktorý sa snaží riadiť americkú politiku a zotročiť Francúzsko prostredníctvom Európy 

(francúzske CRC č. 112, december 1976, str. 5-6), a tiež Trilaterálnu komisiu - Trilateral Commission - a jej 

hlavného činiteľa Zbigniewa Brzezińského (francúzske CRC č. 122, október 1977, a inde). A opäť v decembri 

1982 nemal žiadne ilúzie, keď napísal: „Avšak nik nepovie pravdu.“ (francúzske CRC č. 184, str. 7-8) 
Čo sa týka Amsterdamskej zmluvy (1998), už 18. januára 1999 bývalý veľvyslanec Albert Chambon uviedol v 

Le Figaro v článku nazvanom: Cesta k americkej Európe: „Amsterdam je produktom politickej hegemónie 

zameranej na vymazanie európskych národov.“: Presnejšie povedané: „na dosiahnutie toho, aby európske 

národy zmizli“. V januári 2000, v článku, ktorý sme vytlačili celý (Yankeeovská chobotnica - „The Yankee 

Octopus“ (anglické CRC č. 328, marec 2000, str. 9-12), Philippe Bourcier de Carbon obrátil pozornosť na fakt, 

že Albert Chambon porušil omertu (mlčanie požadované mafiou, pozn. prekl.), keď použil tlač hlavného prúdu 

na informovanie Francúzska, že vedúcou silou stojacou za vypracovaním Amsterdamskej zmluvy bola CFR a 

Trilaterál. 
Odpoveď prišla čoskoro a prišla z očakávanej strany. „Poľský Američan Zbigniew Brzeziński, poradca Dávida 

Rockefellera a niekoľkých prezidentov Spojených štátov, považoval za svoju povinnosť publikovať na tých 

istých stĺpoch Le Figara dňa 26. januára 1999 článok nazvaný: „Obrana Trilaterálu. Nie nijakého komplotu.“ 
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„Američania zrádzali Francúzsko od roku 1918,“ napísal bývalý veľvyslanec Albert Chambon. „Od roku 1918 

sa usilovali potlačiť francúzsky národ a vytvoriť Nový svetový poriadok (New world order), ktorý skoncuje so 

starými národmi a s Francúzskom v prvom rade.“ (citované v anglickom CRC č. 328. str. 12) 
Chápeme, prečo Blahoslavená Panna nehovorila vo Fatime o USA, ale o Rusku!?  Nech Boh žehná Rusko 

a premení ho na nástroj Nepoškvrneného Srdca Panny Márie pre mier vo svete! Avšak to už je iná kapitola.   

Preklad: (md) 
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15. výročie - Bratislavský Veľký piatok odkaz jednoty Slovenska 

Marcové zore nádejí 

Politický vývoj v Československu po roku 1945 a osobitne cirkevná politika KSČ po 

februári 1948 nezohľadňovali základné potreby širokých vrstiev spoločnosti. Ne-

priaznivý politický vývoj v cirkevnej oblasti zasiahol osobitne Slovensko, jeho hlboké 

náboženské tradície a život. KSČ presadzovala ideologické projekty nového 

spoločenského poriadku na nedemokratickom základe, cestou násilia a v rozpore so 

skutočnou vôľou ľudu. Mechanizmus štátnej kontroly nad cirkvami, nezákonnosti 

vyplývajúce zo svojvôle štátnej moci, kriminalizovanie pozitívnych a vysoko 

humánnych aktivít kňazov i laikov, znevažovanie náboženského cítenia, zneucťovanie 

osobností viedli k reálnej kríze vzťahov štátu a Cirkvi. 
  
Ľady sa pohli 
Blížiaci sa rok 1988 dával takmer s istotou tušiť čas zvýšeného vnútropolitického 

napätia i v Československu, a to nielen pre povestnú osmičku v dátume a príchod 

významných výročí, ale i vzhľadom na vzmáhajúceho sa ducha reformy vo východnej Európe, ktorý však 

Česko-Slovensko akosi nedôverčivo obchádzal. Katolícka cirkev bola u nás vtedy (predovšetkým na 

Slovensku) jednou z opozičných zložiek spoločnosti. Mnohí duchovní, ako i mnohí laici prebrali na seba ťarchu 

boja nielen za cirkevné, ale aj všeobecné ľudské práva. 
 

Dňa 31. decembra 1987 rozoslal Marián Šťastný, v emigrácii výkonný predseda Svetového kongresu 

Slovákov, výzvu slovenským organizáciám v zahraničí na spoločnú demonštráciu v snahe - citát -  „upútať 

väčšiu pozornosť na slovenské záujmy vo svete“. Podľa výzvy Mariána Šťastného podnetom na tento druh 

nesúhlasu s politikou KSČ boli niektoré brutálne vraždy predstaviteľov Cirkvi na Slovensku - naposledy 

kňaza Štefana Poláka v októbri 1987, ako aj neustále potláčanie náboženských i občianskych práv 

v ČSSR. Jedným z európskych miest, kde sa demonštrácia v určený 25. marec 1988 mala konať, bola 

i Bratislava. 
 

V slovenských cirkevných kruhoch sa táto demonštrácia pripravovala pod vedením niektorých 

predstaviteľov náboženskej opozície a laického apoštolátu (otec biskup Ján Ch. Korec, JUDr. Ján 

Čarnogurský, MUDr. Silvester Krčméry, Dr. Vladimír Jukl, Dr. František Mikloško). Posledne menovaný 

zaslal 10. 3. 1988 Obvodnému národnému výboru Bratislava I. Oznámenie o manifestácii. 
Oznámenie Dr. Františka Mikloška zverejnil v západných oznamovacích prostriedkoch Dr. Anton Hlinka 

z Mníchova, čím sa s ním cez RFE a Hlas Ameriky oboznámila aj naša verejnosť. 
  
Mašinéria moci v pohybe 
Dňa 16. 3. 1988 prísne tajným listom požiadal plk. Štefan Mikula námestníka ministra vnútra SSR pre VB 

generálmajora JUDr. Jána Krajčího o poskytnutie síl a prostriedkov do bezpečnostnej akcie. 
A to: „100 príslušníkov pohotovostného útvaru VB pre SSR s výzbrojou a výstrojom,  2 autobusy, 

2 vodné delá s obsluhou, 3 obrnené transportéry s obsluhou, 3 eskortné vozidlá, okrem toho do zálohy 50 

príslušníkov PÚ VB, 1 autobus a 1 vodné delo.“ 
 

Na deň 22. 3. 1988 bol predvolaný na Mestskú prokuratúru v Bratislave Dr. František Mikloško. Tam mu 

mestský prokurátor JUDr. Alexander Socháň oznámil: „Prípravou tohto zhromaždenia beriete účasť na 

skupinových akciách, ktoré narušujú verejný poriadok a sú spojené s nerešpektovaním zákonných požiadaviek 

predstaviteľov štátnej moci.“ 
Potom mu vyslovil podľa § 2 ods. 3 Zákona o prokuratúre výstrahu, podľa ktorej sa pri pokračovaní činnosti 

vystavuje „nebezpečenstvu trestného stíhania“. Dr. František Mikloško do záznamu na záver uviedol, že 

nevidí právne opodstatnenie výstrahy, ba naopak, jej udelenie chápe ako protiprávne. 
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Pacem in terris na scéne 
Keďže v ohlásenej manifestácii šlo o obsadenie biskupských stolcov a podporu požiadaviek náboženskej 

slobody, hľadali štátne orgány spojenca aj v cirkevných kruhoch kolaborujúcich s totalitným režimom 

(v organizácii Pacem in terris). Konanie ObNV Bratislava I. ovplyvnil aj tajomník sekretariátu pre veci 

cirkevné NV hl. mesta Bratislavy Jozef Szabo listom zo dňa 14. 3. 1988, v ktorom manifestáciu označil ako 

„tendenčnú“ a vyjadril sa v tom zmysle, že s ňou nesúhlasí - napriek tomu, že na udeľovanie súhlasu na 

občiansku manifestáciu nebol kompetentný. Riaditeľovi sekretariátu pre veci cirkevné MK SSR Vincentovi 

Máčovskému na porade komisie ÚV KSS u Gejzu Šlapku bolo uložené zistiť postoje oficiálnych cirkevných 

predstaviteľov k manifestácii. 
 

 
  
Politická „strecha“ násilia 
Konanie a rozhodnutie národných výborov oboch stupňov, ako aj postup bezpečnostných zložiek MV SSR 

určoval politický zákaz zhromaždenia. Ešte pred vydaním rozhodnutia národného výboru o zákaze 

zhromaždenia informoval 15. marca 1988 minister vnútra SSR Štefan Lazar Predsedníctvo ÚV KSS 

o pripravovaných opatreniach bezpečnosti proti konaniu zhromaždenia. 
 

Rámec politickej zodpovednosti aktérov zásahu proti manifestácii 25. 3. 1988 v Bratislave siaha po 

vertikálnej línii cez MV KSS a ÚV KSS smerom nahor až po ÚV KSČ a spätne nadol až po základné 

zložky Komunistickej strany. 
 

V hoteli Carlton na Hviezdoslavovom námestí v Bratislave (ktorý v tento deň pre verejnosť zatvorili) sa 

sústredila komisia ÚV KSS. Boli to: Gejza Šlapka (člen Predsedníctva ÚV KSS), Miroslav Válek(minister 

kultúry SSR), Štefan Lazar (minister vnútra SSR), Ladislav Sádovský (vedúci odd. Štátnej administratívy ÚV 

KSS), Ján Šveda a Igor Škorica (vedúci oddelení ÚV KSS), Vincent Máčovský (námestník MK SSR, riaditeľ 

odboru pre veci cirkevné), Ladislav Horák (zástupca náčelníka Správy ZNB pre ŠtB), Štefan 

Mikula (náčelník Správy ZNB hl. mesta Bratislavy a Zsl. kraja), Pavol Kováč (námestník primátora 

Bratislavy) a Alojz Lorenc (námestník ministra vnútra ČSSR). 
  
Pred hodinou „H“ 
V čase predpokladanej prepravy občanov na miesto zhromaždenia bola obmedzovaná aj mestská hromadná 

doprava, najmä zo sídlisk do centra mesta. V priestoroch Hviezdoslavovho námestia vykonávali kropiace 
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a čistiace vozidlá technických služieb tzv. blokové čistenie námestia a priľahlých ulíc. Veliteľský štáb ZNB, 

ktorý sledoval situáciu niekoľko hodín pred konaním zhromaždenia, až do jeho skončenia neprijal žiadne 

opatrenia na ochranu zdravia občanov. 
  
Sviečky proti obuškom 
Napriek spomenutým opatreniam a represiám sa v priestore Hviezdoslavovho námestia postupne zhromaždilo 

asi tritisíc ľudí. Ďalšie tisícky zostali v priľahlých uliciach, pretože príslušníci bezpečnosti námestie 

zablokovali. Zhromaždenie sa začalo v súlade s oznámením Františka Mikloška o 18.00 h. Veriaci najskôr 

zaspievali štátnu a potom i pápežskú hymnu. Pracovník NVB z amplióna policajného auta prečítal výzvu na 

rozchod občanov a zároveň upozornil, že v prípade neuposlúchnutia tejto výzvy „budú použité prostriedky 

sily“. 
 

Bezpečnosť spustila na začiatku zhromaždenia všetky sirény motorových vozidiel, pohotovostných 

motorizovaných jednotiek, a to počas modlitieb veriacich i neskôr. Sirény boli veľmi ohlušujúce, pretože šlo o 

veľký počet áut. Následne tieto autá vrážali do zhromaždených, ktorí nemali možnosť včas ani kam ustúpiť. 

Týmto zákrokom rozdelila bezpečnosť veriacich na menšie skupiny. Do radov zhromaždených vnikali civilné 

osoby, ktoré ich zatýkali, nadávali im, vyrážali z rúk sviečky a pod. Proti zhromaždeným naďalej zasahovali aj 

kropiace autá technických služieb. 
Napriek všetkým okolnostiam sa veriaci nedali strhnúť k násilnej reakcii. Dôstojne a pokojne zotrvávali na 

námestí. Niekoľko minút pred plánovaným ukončením zhromaždenia bezpečnosť použila dve vodné delá, ktoré 

zotrvali v činnosti i po skončení zhromaždenia, a to aj mimo priestoru Hviezdoslavovho námestia. Prúdy vody 

spôsobili pád I zranenia viacerých občanov. Pred koncom zhromaždenia zasiahli proti manifestantom aj 

príslušníci pohotovostného oddielu so špeciálnou výzbrojou - štítmi, prilbami a dlhými obuškami. Okrem 

obuškov proti občanom bezpečnosť použila vonku aj v uzatvorených priestoroch slzotvorný plyn KASR, psov a 

fyzické násilie. 
 

Zhromaždenie sa skončilo odchodom občanov z priestoru námestia o 18.30 h. Bezpečnosť však 

bezdôvodne zasahovala ďalej, a to i mimo lokality Hviezdoslavovho námestia, napr. na Námestí SNP, 

pred obchodným domom Prior a v Petržalke. Bili a zatýkali občanov, ktorí jednoducho čakali na 

električku, či pozorovali zásah bezpečnostných síl. 
 

Na príprave akcie i na zásahu sa podieľali všetky zložky vtedajšej štruktúry bezpečnosti – VB, ŠtB i ďalšie 

zložky. 
 

V článku z 2. apríla 1988 v Pravde pod názvom Klamstvá nezaclonia pravdu od autora Štefana Dinku sa 

uvádza, že „chceli by nám svorne navravieť, že bezpečnostné orgány použili na námestí slzotvorný plyn a na 

ľudí šli aj so psami… lož stíha lož“, tvrdí vo svojom článku Štefan Dinko. Namieril si to hlavne proti Dr. 

Antonovi Hlinkovi, vďaka ktorého spravodajskej pohotovosti sa svet dozvedel o udalosti 25. marca 1988 

v Bratislave ešte v ten večer. „Hlinkovo luhanie je také bezočivé“ - napísal vo svojom článku Štefan Dinko - 

„až je trápne, a stráca čo len náznak dôveryhodnosti.“ O niečo neskôr sa do Antona Hlinku „obul“ v článku 

„Lož má krátke nohy“ aj Karol Hulman, šéfredaktor Expresu (Expres č. 16/1988): 
„Prešiel už tretí týždeň po demonštrácii, ktorú sa snažili vyprovokovať v Bratislave dňa 25. Marca 

t. r. deštrukčné reakčné sily za výdatnej pomoci ideovodiverzných centrál, riadených americkou špionážnou 

centrálou CIA. Bratislava v aktívnom pracovnom procese už aj zabudla. Záhradkári si vystierajú kríže pri 

obrábaní svojich záhrad. Na faktoch sme vyvrátili nehorázne výmysly a lži Antona Hlinku…“ 
  

Pripravil Anton Selecký 
foto: Anton Selecký 
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Posolstvo Panny Márie: Modlite sa za mier! 

Drahé deti! 

Týmto posolstvom vás opäť vyzývam, aby ste sa modlili za mier. Najmä teraz, keď je mier v kríze, buďte tými, 

ktorí sa modlia a svedčia o mieri! Deti moje, buďte mierom v tomto nepokojnom svete. Ďakujem vám, že ste 

prijali moje pozvanie.  

Medžugorie 25. Januára 2003 
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Satanova doktrína 

Stanislav Krajski je historikom filozofie na varšavskej ATK, autorom mnohých kníh, akými sú 

napríklad „Masoneria polska i okolic“ alebo „Dwie tvarze Wislawy Szymborskiej“. Otázky 

týkajúce sa slobodomurárstva mu položil J. Kwiatkowski. 
  

V poslednom čase slobodomurárstvo vystupuje z tieňa na 

svetlo. U niektorých ľudí to vyvoláva blahosklonný 

úsmev, iných to provokuje. 
  
S. Krajski: Chápem slobodomurárstvo ako ohrozenie 

nielen pre Cirkev, ale i pre iné sféry, akými sú demokracia 

a sloboda človeka. 
  
Je slobodomurárstvo združením starších pánov, ktorí sa 

venujú smiešnym rituálom, alebo organizáciou, ktorá sa 

usiluje o to, aby prevzala žezlo nad svetom? 
 

S. Krajski: Je to predovšetkým organizácia, ktorá sa 

odvoláva na náboženskú doktrínu nazývanú kabala. Hovorí sa v nej, že miesto Boha zaujme človek. Taký 

človek je považovaný za nového mesiáša, teda za niekoho, kto bol predurčený na to, aby prevzal politickú, 

hospodársku, duchovnú a morálnu moc nad ľuďmi. Kedysi slobodomurári popierali, že by chceli vládnuť nad 

ľudskými dušami. Pred niekoľkými rokmi sa však k tomu začali priznávať. 
  
Aj napriek tomu však existuje mnoho hlasov, ktoré význam slobodomurárstva bagatelizujú. 
  
S. Krajski: Kedysi bolo obdobie, keď to, čo slobodomurári hlásajú, nebolo pre väčšinu ľudí prijateľné. Aj to 

bol dôvod, prečo svoje zámery utajovali. Ale teraz, keď sa tak rozšírilo New Age a iné pohanské teórie, vznikla 

základňa, na ktorej ľudia stále ľahšie akceptujú slobodomurárske myšlienky. Preto o nich tiež slobodomurári 

viac hovoria. Zdôrazňujú, že sú za demokraciu, za slobodu človeka, za toleranciu. A hoci aj potichu, neustále 

popularizujú ideové základy svojich postojov: keď je človek bohom, sám rozhoduje o tom, čo je pravda, dobro 

atď. Vo svojich vystúpeniach v lóžach i vo svojich časopisoch hovoria jednoducho o tom, že prichádza nová 

doba, v ktorej sa slobodomurárstvo môže stať „novým Vatikánom“, novým duchovným vodcom ľudstva. Preto 

stále viac zverejňujú svoje predstavy „svetového poriadku“ i argumenty, prečo musí takýto poriadok vzniknúť. 

Tie dohody sú v podstate tri.  

 

VRAJ: 

- Svet je husto obývaný dom, ktorý si vyžaduje jedného vládcu. 
- Zrušenie národnostných a náboženských rozdielov spôsobí, že zaniknú rozpory, vojny a agresia medzi 

národmi. 
- Slobodomurári tvrdia, že slobodu a blahobyt zaistí ľudstvu len prirodzené hospodárstvo, niečo medzi 

kapitalizmom a komunizmom, v ktorom sa spájajú najlepšie prednosti oboch systémov, spojené s 

bezbrehou demokraciou a toleranciou. Takéto hospodárstvo je možné zaviesť len vtedy, keď zavládne 

nad celým svetom, a keď ho bude kontrolovať ich „svetový poriadok“. 
  
Slobodomurárstvo však nie je jednoliate, existuje v rámci rôznych rituálov, akými sú aj škótsky a francúzsky. 

Aký je medzi nimi rozdiel? 
  
S. Krajski: Prvý rozdiel medzi „Francúzmi“ a „Škótmi“ je rovnaký ako v Cirkvi medzi jezuitmi a 

dominikánmi. Je to rovnaké náboženstvo, ale s rôznou spiritualitou. Druhý rozdiel spočíva v tom, že kým 

„Francúzi“ kladú väčší dôraz na taktiku, „Škóti“ zase na vernosť učeniu. Podľa „Francúzov“ má politiku a 

mravnosť nahradiť kultúra. „Škóti“ sú viac náboženskí a domnievajú sa, že už nastal čas, aby bola ich doktrína 
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predstavená ľudstvu, že človek je bohom a že New Age je nielen najlepším, ale aj potrebným krokom smerom 

k ešte lepšiemu a pravdivejšiemu náboženstvu. „Francúzi“ sa domnievajú, že na takúto prezentáciu je ešte 

privčas. 
  
Aký je v súčasnosti postoj Cirkvi k slobodomurárstvu? 
  
S. Krajski: Po koncile Pavol VI. povedal: „Satanov dym vtrhol do Cirkvi.“ Myslím si, že tieto slová sa týkali 

aj problému, ktorý ste naznačili... Ak ešte pred sto rokmi mohla mať Cirkev pochybnosti o tom, čím je 

slobodomurárstvo, dnes je už celkom jasné, že slobodomurárska doktrína je z kresťanského hľadiska satanský 

projekt. 
  
Veľký majster Veľkého Východu v Taliansku v inštrukcii, ktorú pred niekoľkými rokmi adresoval bratom 

svojej lóže, povedal, že slobodomurári majú všetkými možnými spôsobmi bojovať proti Katolíckej cirkvi, ale 

zároveň zachovávať čo najlepšie kontakty s  ostatnými cirkvami. Prečo? 
  
S. Krajski: Katolícka cirkev je hlavným protivníkom slobodomurárstva. Ak voľnomyšlienkari hlásajú, že 

človek je bohom, potom im v tom najviac prekáža práve Katolícka cirkev. V určitej miere im však prekážajú aj 

iné cirkvi. Musíme si uvedomiť, že slobodomurárstvo sa zrodilo v protestantskom prostredí medzi osobami, 

ktoré boli zviazané s rosenkruciánstvom, teda s vyznávačmi akejsi „kresťanskej kabaly“. Ak ľudia sami 

rozhodujú o pravdách viery, či už vo svojom svedomí, alebo formou akejsi demokracie (anglikánska synoda sa 

napríklad uzniesla, že peklo neexistuje), je to najlepšia cesta do slobodomurárstva. Slobodomurári veria, že 

postupnou reformáciou privedú kresťanstvo k prijatiu rosenkruciánstva a neskôr aj kabaly. 
  
Akú úlohu v tom zohrávajú Rotary klub a iné paraslobodomurárske organizácie? 
  
S. Krajski: Slobodomurárstvo je superelitárskou organizáciou a vytvára sa tam, kde sú strediská moci a 

strediská elít, teda priamo „elity elít“. Slobodomurári prijímajú do svojich radov jedincov, ktorí sú vnútorne už 

slobodomurármi a potom iba formálne prechádzajú jednotlivými stupňami zasvätenia. Táto príprava sa 

uskutočňuje v kluboch Rotary a Lion’s.  V paraslobodomurárskych organizáciách sa členom vštepujú 

slobodomurárske myšlienky, akými sú neobmedzená sloboda, demokracia bez hraníc, sme Európania, pričom 

národnosť, náboženstvo či morálka sú bezvýznamné fenomény... 
  
Slobodomurári nikdy neprotestujú proti tvrdeniam, že ich cieľom je charitatívna činnosť... 
  
S. Krajski:  Cez poskytovanie pomoci druhému človeku sa v sektách robí aj nábor nových členov. Podobný jav 

možno pozorovať aj v slobodomurárstve. 
  
Mnoho čitateľov by chcelo poznať osobné personálie významných slobodomurárov. 
  
S. Krajski: To je pravda. Formálne nie je možné niekoho označiť za slobodomurára, pretože na to je potrebné 

mať dôkazy. Takéto dôkazy sa dajú získať len od slobodomurárskej organizácie, ale tá ich neposkytuje. Zostáva 

iba jediná metóda: Poznáte ich podľa ovocia. Ak sa niektorý politik, predstaviteľ kultúry či oznamovacích 

prostriedkov správa presne tak, ako by sa správal slobodomurár a realizuje program, s ktorým prichádza 

slobodomurárstvo, všetko nasvedčuje tomu, že tento človek je prinajmenšom nástrojom v rukách 

slobodomurárov. 
  

Zhováral sa: Jaromír Kwiatkowski   
(Poslaniec Serca Jezusowego) 

Ilustračné foto: (a) 
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Kto prináša pokoj 

  
Vážený pán Selecký! 
Bola som nemilo prekvapená, keď som našla v náboženskom časopise politickú podpisovú akciu, veď 

Národná rada SR hlasovala za vstup do NATO, ale nie za vojnu.Aj ja sama som proti vojne, a keby také 

niečo bolo, tak bez všetkého sa podpíšem. Ale toto ma rozhorčilo, veď tým medzi ľuďmi vyvolávate 

rozbroje a nezhody. Dokonca ste sa spojili s ľuďmi, ktorí Vás za totality prenasledovali. A to už vôbec 

neviem pochopiť.Doteraz som vždy volila KDH a aj som bola členkou, ale ma pobúrilo, že bývalý Váš 

spolutrpiteľ také niečo dokáže. Jeho meno neuvádzam, veď viete, o koho ide.Váš časopis odoberám roky a 

veľmi sa mi páči, hoci ho niektorí ľudia zatracujú, že nemáte povolenie zo strany Cirkvi. Ja som Vás 

obhajovala, ale toto som nečakala. Mám svoje roky a prežila som všeličo, ale takéto sklamanie, ani 

neviem, ako to nazvať. Skúste to priviesť na pravú mieru - mimo politiky, tak sa upokojím. 

Iste  neuverejníte tento môj názor, ale ak áno, bola by som veľmi rada. 
Nech sa Vám darí! A čo chcete dať na papier, to si dobre rozmyslite, aby ľudia neboli pobúrení. Prajem 

Vám požehnaný rok 2003! 
T. Z., Bratislava 
  
P. S. Pán redaktor, prečo ste nedali tlačivo na podpisovú akciu pre Marianku, veď sa to vedelo 

ešte pred rokom? Bola by som to podpísala všetkými desiatimi a boli by podpísali aj moji 

známi. Vás nezaujíma, ako to s tým bude ďalej? Ste verejný činiteľ, môžete pre to niečo 

spraviť. Verím, že sa za to zasadíte v najbližšom čase! 

  
Milá pani Terézia, ďakujem Vám za Váš list. Myslím, že ste 

tlmočili pocity viacerých našich čitateľov. Chápem, že ste 

sklamaná z takzvanej „politiky“, aj to, že sa Vám vidí azda 

nevhodné spájať duchovné otázky s problémami, ktoré Vy 

považujete  za  politické. Medzi veriacimi často narážam na 

tento problém. Dovoľte aspoň malé vysvetlenie. Najskôr však 

niekoľko faktov:  
Národná rada ešte neodhlasovala vstup do NATO. Je pravda, že 

nás tam pozývajú a vládne strany sú za. Táto otázka sa však 

dotýka nás všetkých, každého jedného občana. Povedzme, že po 

štyroch rokoch príde iná vláda a tá bude proti NATO, pretože  sa 

zbadáme, čo vlastne členstvo v NATO znamená... Vtedy 

budete  chcieť z NATO vystúpiť? A poviete, že Vy osobne ste to 

neodsúhlasili, ale že to odsúhlasil parlament? Vtedy sa však 

už  zrejme nebude dať nič urobiť. 
Referendum ponúka každému občanovi  možnosť osobného 

rozhodnutia, ako  aj zodpovednosť za stav, ktorý sa ho  bytostne 

dotýka. Nemyslím si, že by táto možnosť vyvolávala rozbroje. 

My sme za túto možnosť bojovali už za komunizmu aj s mojím 

„spolutrpiteľom“, ako ste nazvali Jana Čarnogurského. Ako viete, on ako advokát obhajoval viacero prípadov 

práve prenasledovania katolíckych aktivistov, v roku 1980 v súdnom procese aj mňa samého. 
Komunisti nás vtedy volali „nepriateľmi socializmu“ - teda nás spájali s politikou. Aj známa sviečková 

manifestácia, ako sa isto pamätáte, bola za náboženskú a občiansku slobodu. Socializmus vytlačil veriacich do 

úzkeho „geta“ práve zo spoločenského a politického života. Vo Sv. písme je napísané: „Vy ste soľou zeme, vy 

ste svetlom sveta.“ To platí pre náš vnútorný, ale aj spoločenský život. Je našou povinnosťou vyjadrovať sa 

a zapájať do vecí, ktoré sa síce volajú „politika“, ale v ktorých sa rozhoduje o tom, či Božie prikázania budú 

akceptované, alebo nie - a my sme povinní evanjelium vnášať aj do sekulárneho sveta. Týka sa to 

predovšetkým aj tzv. potratového zákona. Na druhej strane, samozrejme diskutabilné, ako sa kresťania ako 

politici prejavujú. Pre mňa osobne je politik kresťanom vtedy, ak neuhne z právd evanjelia kvôli iným 

záujmom. 
Píšete, že sa spájame s tými, ktorí nás prenasledovali. To je argument tých, ktorým sa naša iniciatíva nepáči. 

Pretože tu nikto nikomu za 13 rokov slobody nevytýkal, že sa „spája s komunistami“,   ktorých nájdete na 
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Slovensku vo všetkých sférach a na všetkých úrovniach!  Nehovoriac o tom, že Vatikán nedávno vyznamenal 

prezidenta Rudolfa Schustera, bývalého nomenklatúrneho komunistu. 
Asi Vás prekvapí, keď napíšem, že v Hnutí za občiansku slobodu, v ktorom sme boli za socializmu, boli aj 

vyznávači reverenda Moona! Dokonca sa zúčastnili „sviečkovej“!  Alebo že som osobne inštruoval Svedkov 

Jehovových, ako sa majú správať pri výsluchoch na ŠtB! A dnes bojujeme proti nim!   A asi by Vás nemenej 

prekvapilo aj to, že s niektorými  kresťanskými disidentmi dnes nemáme okrem spomienok inú spoločnú reč... 
Koleso dejín sa neúprosne točí, ako aj sito, ktoré osieva ľudí. Pozrite, nás sem prišla zjednotiť samotná 

Patrónka Slovenska, Panna Mária. A pozrite sa na výsledok. Poviete, že aj Ona prišla „vyvolávať rozbroje a 

nezhody“? Ona sama povedala, „Nebuďte ako tí, čo vidia a predsa sú slepí, ako tí, čo počujú, a predsa sú 

hluchí!“ Všetci naliehavo v tomto hluku doby potrebujeme pokoj. Pokoj, ktorý nám Ona sama ponúka 

v Medžugorí už vyše 20 rokov. A pokoj – to je aj postavenie sa proti vojne a všetkým paktom, ktoré sú vždy 

hrozbou vojny proti niekomu. A iba tak môžeme naplniť Kristove slová „Blahoslavení tvorcovia 

pokoja“ a „svoj pokoj vám zanechávam, svoj pokoj Vám dávam, nie ako svet vám dáva, vám ja 

dávam...“ 
  
P. S. Podpisová akcia za Marianku už prebehla, je to v právnom konaní. Ale ak chcete, môžete 

zbierať podpisy na tento úmysel a poslať ich na adresu: Rímskokatolícky farský úrad 900 33 

Marianka, Bratislava – vidiek. Podpisový hárok má mať v záhlaví účel akcie - „Podpisová akcia 

za záchranu Svätého údolia v Bratislave“ -Marianke, a pod ním celé meno, plnú adresu a 

vlastnoručný podpis podpisovateľa..       

Anton SELECKÝ 
Ilustračné foto: (a) 
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Dobrý Harry Potter? 

  
Vo februári 2003 priniesla TA SR správu, v ktorej sa zdôrazňuje, že milovníci 

čarodejníckeho učňa Harryho Pottera môžu byť spokojní, lebo voči nemu vraj nemá 

výhrady ani Vatikán. Autor správy sa odvoláva na stanovisko anglického kňaza Petra 

Fleetwooda, ktorý svoj pozitívny názor na knihy J. K. Rowlingovej obhajuje 

slovami: „Veď nikto z nás nevyrastal bez kontaktu so svetom kúziel, anjelov či 

stríg. Na Harry Potterovi nie je nič zlé a už vôbec nejde o vlajkovú loď, ktorá 

bojuje s kresťanstvom. Tento príbeh pomáha deťom porozumieť rozdielu medzi 

dobrom a zlom.“ Pochybná obhajoba Harryho Pottera týmto anglickým duchovným, 

ktorý vo Vatikáne predstavil dokument o hnutí New Age, zasvätených vôbec 

neprekvapila. Nie je totiž žiadnym tajomstvom, že v Anglicku je dnes takmer tisíc 

anglikánskych kňazov, ktorí patria k slobodomurárom. 
  

Celkom odlišný názor na Rowlingovej bestseller má však známy kanadský spisovateľ O’ Brien. Patrí k tým 

súčasným literátom, ktorí húževnato bojujú, aby sa detská kultúra nedostala do zajatia pohanstva. Na  toto 

nebezpečenstvo upozorňuje aj vo svojej knihe „Krajina s drakom – boj o dušu vášho dieťaťa“. O rozhovor na 

túto tému O’ Briena nedávno požiadala agentúra ZENIT. 
  
ZENIT: Mnohí ľudia majú kritický postoj ku knihám o Harry Potterovi. Tvrdia, že je nebezpečné vystavovať 

deti okultizmu a čarodejníctvu. Aká je vaša reakcia na tento fenomén? 
  
O’Brien: V Harry Potterovi sa mágia predstavuje ako morálne neutrálna sila, ktorá v rukách „dobrých 

charakterov“ slúži dobrej veci a v rukách „negatívnych charakterov“ slúži zlu. Keďže Rowlingová radikálne 

zotrela hranicu medzi dobrom a zlom, natíska sa otázka, čo je  v jej knihách a vo filme vlastne dobrom a čo 

zlom. 
  
ZENIT: Najmä v posledných rokoch vzrastá u mladej generácie záujem aj o mystické a okultné témy. Čím si 

to vysvetľujete? 
  
O’Brien: Ak naše náboženské spoločenstvá neponúkajú budúcim generáciám plnosť katolíckej viery, ak 

mladým ľuďom neodovzdávame autentický a skutočne živý duchovný život, začnú ho hľadať inde a v inom. 

Potom na nich čaká ríša falošnej mystiky, ktorá je často spojená s diablom. Knihy o Harry Potterovi otvárajú 

deťom prístup práve do tohto skazeného a deformovaného sveta. Preto nemôžeme akceptovať ani knihy, ktoré 

oslavujú okultné praktiky ako niečo normálne, lebo sú pre dušu mladého človeka rovnako zhubné ako sexuálne 

neresti, ak nie ešte zhubnejšie. 
Udivuje ma, že Harry Potter sa stretáva s podporou nielen v niektorých kresťanských kruhoch, ale aj 

u katolíckych akademikov. Možno ich naivita pramení práve zo sily fantázie. Svet Harryho Pottera je však skrz 

na skrz skazenou fantáziou. 
  
ZENIT: Nie je záujem o okultnú sféru príznakom nedostatku kresťanského vplyvu v súčasnej modernej 

kultúre?  
  
O’Brien: Áno, súčasťou tohto problému je práve nedostatok skutočnej kresťanskej kultúry. Nikdy nie je 

dostatok úsilia, aby sme vzdialili naše deti od nezdravých vplyvov. Harry Potter sú skutočné orgie lacných 

nervových gýčov zlepených trochou falošnej morálky. Morálka je tu temná, sú to nezdravé posolstvá, ktoré 

pôsobia veľmi silne, nepozorovane a podvedome. Na fenomén Harryho Pottera je potrebné sa pozerať nielen 

ako na ideologický zmätok súčasnej historickej éry, ale ako na dosiaľ nikdy nevídaný vplyv médií na náš 

pohľad na skutočnosť. Musíme si uvedomiť, že spôsob duchovného boja, do ktorého sme vtiahnutí, sa rýchlo 

mení a vstupuje do novej intenzívnej fázy. 
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ZENIT: Čo majú robiť rodičia, aby vyviedli svoje deti z dosahu nebezpečenstva modernej kultúry? 
  
O’Brien: Bombardovanie našich duší silnými obrazmi a posolstvami nemá obdobu v ľudských 

dejinách.  Pripomína to skupinový nátlak. Preto musíme deň čo deň prosiť Boha o ochranu našich rodín, 

predovšetkým, aby nám dal veľa múdrosti a dar rozlišovania. Musíme prosiť Ducha Svätého, aby nám pomohol 

vyvinúť náš vlastný barometer alebo radar, ktorý dá včas zaznieť varovnému signálu vždy vtedy, keď do našich 

rodín vtrhnú nezdravé vplyvy. A v neposlednom rade musíme prosiť Boha o dar odvahy, aby sme mohli tomuto 

prívalu klásť rozhodný odpor. 
  

KATH-NET (krátené) 
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Našou Nádejou je iba Boh 

Túžba po neviditeľnom dotyku a láskyplnom objatí Matky Božej privádza do Litmanovej mesiac čo 

mesiac pútnikov nielen z celého Slovenska, ale aj z neďalekého Poľska a zo susednej Českej republiky. 

Pobudnúť aspoň chvíľu v blízkosti Panny Márie bolo úprimným želaním aj vyše tisíc päťsto jej 

najvernejších ctiteľov, ktorí prišli do Litmanovej v druhú tohtoročnú februárovú nedeľu. Bola to vari 

náhoda, že ich Máriina hora Zvir privítala zaodetá do neuveriteľne belostnej snehovej prikrývky? 
  
„Zdá sa, že nám dnes Panna Mária opäť pripomenula, aby sme nikdy nezabudli, že za nami prišla ako 

Nepoškvrnená Čistota.“ Bolo to srdce, ktoré prehovorilo zo sotva tridsaťročného mladíka, ktorý vyslovil túto 

myšlienku pri kaplnke, kde sa pred vyše dvanástimi rokmi zjavila Panna Mária? A chcelo jeho čisté srdce 

oznámiť všetkým, že nielen my Slováci, ale celé ľudstvo tak veľmi potrebuje Máriinu lásku? 
Áno, Boh nám ešte stále dáva šancu na záchranu, ale my sme hluchí a slepí. Hoci sme stvorení pre svetlo, 

zabúdame, že každé naše vzdialenie sa od Boha je krokom do tmy. Zraňujeme Krista nielen svojou 

ľahostajnosťou k biednym, ale aj svojou neschopnosťou zastať sa ponižovaných a utláčaných. Matka Božia 

nám neustále pripomína, že cesta do Božieho kráľovstva vedie len cez pokoru a cez lásku k blížnym. A bránou 

k tejto úžasnej Božej milosti je modlitba, ktorá vyviera z nášho srdca.  
  

 
  
Ešte je čas... 
„Matka Tereza často hovorievala, že sila modlitby nezávisí ani od veľkých, ani od krásnych slov.“ Týmito 

slovami sa k premrznutým pútnikom, ktorí zotrvali na hore Zvir aj po skončení oboch sv. liturgií, prihovorila 

rehoľná sestra Mária Goretti: „Dokonalosť modlitby závisí iba od našej horiacej túžby stretnúť toho, ku komu 

sa modlíme. A keďže sa teraz na hore Zvir budeme modliť sv. ruženec, želajme si stretnúť Pannu Máriu. 

Želajme si ju stretnúť prostredníctvom našej viery. Želajme si, aby sme jej prítomnosť zažili vo svojom srdci. 

Uvedomme si, že srdcom sa treba nielen modliť, ale srdcom sa treba aj prihovárať Bohu.“ 
  
Mária Goretti počas modlitby sv. ruženca pripomenula litmanovským pútnikom aj slová veľkého indického 

vodcu Gándhího, ktorého mnohí kresťania označovali za apoštola nenásilia. „Nie som literát ani vedec, ale 

ponížene môžem tvrdiť, že som muž modlitby. Modlitba mi nahrádza život a bez modlitby by som už dávno 

prišiel o rozum. Napriek mnohým príkoriam som nestratil svoj duševný pokoj, pretože môj pokoj pochádza 

 z modlitby. Modlitba je kľúčom rána a závorou večera.“ 
 

V závere sv. ruženca Mária Goretti zdôraznila, že skutočná modlitba nie sú iba slová, ale že je to predovšetkým 

reč nášho srdca. „Modlitba je naším postojom k sebe a k Bohu. Modlitba je zároveň vyjadrením toho, že Boha 

potrebujeme. Keď sa prihovárame k Bohu, musíme mu nechať možnosť, aby sa nám mohol prihovoriť aj On 
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tak, ako nás chce osloviť. Musíme jeho slovám dokorán otvoriť naše srdcia. Musíme sa rozhodnúť, či sa 

spojíme so silami zla alebo so silami dobra. Musíme sa rozhodnúť, či pôjdeme za Bohom alebo proti nemu. 
Pane, napriek tomu, že často nechápeme tvoje cesty, že nerozumieme tvojej reči – daj, aby sme boli deťmi 

pokoja. Potrebujeme tvoju lásku a potrebujeme byť Tebou milovaní. Prosíme aj Teba, Panna Mária, aby si nás 

posilnila vo viere a priviedla k svojmu Synovi Ježišovi Kristovi.“ 
  
Kam kráčaš, Slovensko? 
Vláda Slovenskej republiky pristúpila na požiadavky USA voči našej krajine pokiaľ ide o vojnu v Iraku. 

Dvoch pútnikov sme sa spýtali, čo si myslia o tom, že sa naša republika aktívne zapojila do proamerickej 

koalície. 
  
Václav Chládek z Valašského Meziříčí, Česká republika:  
- Myslím si, že USA jde v Iraku opravdu o ropu a také o uchopení moci. Jako křesťan 

jsem rozhodně proti každému násilí a krveprolévání. Proto mně trápí, že obě naše 

bratrské republiky se hodlají aktívně zapojit do vojny s Irakem.  Mně sa zdá, že i nedávna 

havárie raketoplánu Columbia byla Božím upozorněním, aby Američané ješte zvážili to, 

co jsou rozhodnuti udělat. USA i další země se spoléhají na sílu techniky, na sílu armády, 

ale my, křesťané, musíme spoléhat na něco úplně jiného. 
Prezident Bush, ale i jiní politici dost často spomínají Boha. Ale jak může muslimský 

svět uvěřit, že to pravé náboženství je to naše náboženství, když zároveň hovoří o 

napadnutí Iraku? Jsem přesvědčen, že skuteční křesťané musí jít úplně jinou cestou. My 

musíme moslimům opravdu ukázat, že ten pravý Bůh se na světe zjevil v osobě Ježíše 

Krista. A jasné řešení, jak zabránit hrozícímu konfliktu v Iraku nám neustále připomíná Matka Boží 

 v Medžugorií, když říká: „Modlete se za mír!“ Snažme se dělat to, co nám říká Ježišova Matka Panna Mária, 

protože Ona nám vždycky dobře radí. 
 A jestli nám Svatý otec, který je mimořádne vedený Duchem Svatým, říká, aby jsme se chopili růžence, tak 

veřím, že vidí opravdu to jediné řešení.  Myslím si, že právě modlitba růžence je řešením konfliktu, který může 

propuknout v Iraku. Vždyť nás k tomu vyzývá i Svatý otec. Kto bere tuto výzvu vážně a modlí se, jsem 

přesvědčen, že dělá strašně moc pro mírové řešení nejenom možného konfliktu v Iraku, ale také k zažehnání 

krize na korejském poloostrově a ve Svaté zemi, která nám dala nášho Spasitele. 
  
Ján Petras z Kežmarku: 
- My kresťania by sme mali byť zásadne proti vojne. Je hrozné, že Američania chcú za každú cenu zaútočiť na 

Irak, že nepočúvajú hlas tých štátnikov, ktorí sú za mierové riešenie  irackej krízy. Oveľa hroznejšia je však 

skutočnosť, že náš parlament dal súhlas, aby sa slovenská protichemická jednotka stala súčasťou proamerickej 

koalície. Aj keď s americkou vojenskou intervenciou nesúhlasia viaceré krajiny, ktoré sú členmi NATO, naša 

vláda, hoci Slovensko ešte nie je v NATO, vojnychtivé USA podporuje. Predstavitelia nášho štátu sú dokonca 

hluchí aj k výzvam Svätého otca, ktorý tak veľmi miluje Slovensko. Nepočúvajú jeho slová, že prípadná vojna 

môže znamenať koniec celej ľudskej civilizácie. 
Kto sa na svet pozerá srdcom, vidí, ako plače Matka Božia. Vidí, ako nás Panna Mária prosí, aby sme sa 

spamätali a modlili sa k Bohu. A naša nebeská Matka nám zároveň aj neustále pripomína, že sme všetci jej 

deťmi, že nás všetkých nekonečne miluje. 
Čítal som v novinách, že vojna s Irakom bude stáť len USA vyše sto miliárd dolárov. Je to obrovská suma 

peňazí, ktoré sú určené na ničenie a zabíjanie. Experti taktiež vyrátali, že táto vojna si vyžiada asi pol milióna 

ľudských obetí. Bohužiaľ, nikde som sa však dosiaľ nedočítal, koľkým hladujúcim alebo koľkým chorým 

ľuďom by sto miliárd amerických dolárov zachránilo život. Som zronený, že som občanom republiky, ktorá sa 

možno zapíše do ľudskej histórie ako jedna z krajín, ktoré dali prednosť Zlu pred Dobrom. A naozaj neviem, či 

nám takéto rozhodnutie Boh odpustí...   
  

Milan Horčičák a Anton Selecký 
Foto: (a) 
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Otvorený list 

Polovica pravdy 

Vážený pán šéfredaktor, 

Marián Gavenda! 

V KN č. 1/2003, na sviatok Panny Márie Bohorodičky, bol uverejnený článok „Panna Mária 

Spoluvykupiteľka?“ V článku zaznel hlavný výrok: „Ani vo vlastnom zmysle slova jej nemožno privlastniť 

titul Spoluvykupiteľky.“ 
  

Z tohto článku, ktorý napísal ThDr. Anton Adam, vyplýva záver, že Svätý otec Ján Pavol II. , pápeži 

Pius X. , Pius XI., Benedikt XV., a ďalší, ako aj arcibiskup Sokol, arcibiskup Hrušovský, biskupi Ján 

Hirka, Hnilica, Kojnok a iní, ktorí používali titul „Panna Mária Spoluvykupiteľka“ tejto problematike 

nerozumia. Vychádzam z niektorých nasledujúcich vybraných faktov: 
 

Titul Spoluvykupiteľka použili na verejnosti napr.: arcibiskup-metropolita Ján Sokol vo svojej homílii 

vysielanej Slovenským rozhlasom dňa 15. septembra 1994: „Ale práve utrpením, ktoré vždy spájala so svojím 

Synom, sa stala Spoluvykupiteľkou ľudského pokolenia.“ 

 

Počúvame neomylné hlasy Cirkvi – pápežov, nástupcov Petra („čo zviažeš na zemi, bude zviazané aj v nebi, čo 

rozviažeš na zemi, bude rozviazané aj v nebi“) , ktorí použili titul Spoluvykupiteľka, napr. svätý pápež Pius X., 

ďalej pápež Pius XI. v rozhlasovom posolstve do Lúrd 28. apríla 1935,  Pius XI. v Osservatore Romano 1. 

novembra 1933, Benedikt XV. v apoštolskom liste Inter sodalica, 1918 AAS, s. 10,  Ján Pavol II. na generálnej 

audiencii 8. septembra 1982: „Panna Mária, aj keď bola počatá a narodená bez poškvrny dedičného hriechu, 

obdivuhodným spôsobom spolutrpela so svojím Božským Synom, aby sa stala Spoluvykupiteľkou ľudstva.“; v 

Ekvádore 31. januára 1985: „Máriina úloha Spoluvykupiteľky neprestala oslávením jej Syna.“; v príhovore 

chorým 24. marca 1990: „Presvätá Mária, Spoluvykupiteľka ľudského rodu popri svojom Synovi, nech vám dá 

stále odvahu a dôveru.“ 

 

 

Vážený pán šéfredaktor! 

Informujete k tejto téme jednostranne, zamlčujete kladný postoj biskupov, kardinálov a pápežov. Presne 

sa zopakovala situácia z KN č. 24, 25/97, kde boli tiež uverejnené články k téme Spoluvykupiteľka. Príspevky 

viedli čitateľa k presvedčeniu, že celá hierarchia Cirkvi je toho názoru, že titul Spoluvykupiteľka sa vôbec 

nesmie používať. 
 

Zatiaľ Úrad Kongregácie pre náuku viery ani žiadny pápež nevydali žiadne vyhlásenie, ktoré by zakazovalo 

používať titul „Spoluvykupiteľka“. 

 

Ani jeden zo spomínaných pápežov, kardinálov či biskupov neodvolal na verejnosti svoje výroky, keď použil 

titul „Spoluvykupiteľka“. 

 

A ešte by som mohol spomenúť svätých, ktorí používali titul Spoluvykupiteľka. Je ich veľa. K tomu odporúčam 

prečítať si „Máriine spoluvykupiteľstvo v živote svätých 20. storočia“ (in AA. VV., Maria Corredentrice, 

Frigento 2001). 

 

A možno uviesť aj vizionárov, ktorí používajú titul Spoluvykupiteľka: napr. Dona Gobbiho či sestru Luciu z 

Fatimy, ktorá v knihe „Výzvy fatimského posolstva“, schválenej Kongregáciou pre náuku viery, nazýva Pannu 

Máriu „Spoluvykupiteľkou ľudského rodu“, Spoluvykupiteľkou ľudstva spolu s Kristom“, „Najbolestnejšie 

umučenie ako Spoluvykupiteľka“, „Poslanie Spoluvykupiteľky“, ako aj iných vizionárov, ktorí sa podľa dôst. 

pána Adama mýlia. 
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Aj Matka Tereza z Kalkaty nás svojho času vyzývala k modlitbe: „Vyzývame k modlitbovému zápasu počas 

celého mesiaca mája na zvláštne úmysly nášho milovaného Svätého otca pápeža Jána Pavla II. a za slávnostné 

vyhlásenie materinského prostredníctva našej Matky Márie ako Spoluvykupiteľky.“ 

Čitateľ KN, Ing. Popelka sa v liste zaujíma o označenie Panny Márie ako Spoluvykupiteľky. ThDr. Anton 

Adam odpovedá o inom, a to o Prostredníčke. 

  

Vážený pán šéfredaktor! 

Ja nevyhlasujem „dogmu Spoluvykupiteľka“, to nechám na Svätého otca, iba Vás  prosím, aby ste 

čitateľom povedali celú pravdu o titule Panny Márie -Spoluvykupiteľky. 

Veď naša nebeská Matka si nezaslúži, aby na jej sviatok Bohorodičky vyšiel v novinách, 

reprezentujúcich Katolícku Cirkev, článok, ktorý vyjadruje iba negatívny postoj a pred tisícami 

čitateľov je zamlčaná druhá strana pravdy, ktorú sa oni nemajú odkiaľ dozvedieť. 
  

--------------------------------------------------- 

  

Veľa zdravia a Božieho požehnania Vám, pán šéfredaktor, aj dôstojnému pánovi Adamovi, s úctou ku Kristovi 

- Kráľovi a Panne Márii - Matke národov a Spoluvykupiteľke praje 

Jozef Erd, Bratislava 
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Ruženec je zbraň 

Drahé „deti Medžugoria“, chvála Ježišovi a Márii! 
  

Minulý mesiac kardinál Schönborn vyslovil vo viedenskej katedrále pozoruhodné 
slová:„Mária dnes uskutočňuje misionársku prácu po celom svete, v Argentíne, v Mexiku, v Srí 

Lanke, v Medžugorí... Tam, kde je Mária, ľudia prichádzajú! Aj keď za svojho života nikdy 

skutočne necestovala ani nekázala, Panna Mária je silnou misionárkou, ktorá priťahuje milióny 

ľudí k svojmu Synovi. Nechcem sa vyjadrovať, pokiaľ ide o Medžugorie z hľadiska cirkevného 

posudku. Ale musím vyhlásiť a opakovať jednu vec: to miesto je teraz nesmiernou ,misijnou 

stanicou’ neba, kde tisíce ľudí nachádzajú modlitbu, spoveď, obrátenie, uzmierenie, uzdravenie 

a hlbšiu vieru.“ 

 

Po exercíciách, ktoré v pôstnom čase r. 1998 dával Svätému otcovi, kardinál Schönborn, autor 

„Katechizmu Katolíckej cirkvi“, povedal: „Je, alebo bolo by veľmi dôležité, aby aj biskupi vzali 

pod svoju ochranu pastoráciu v Medžugorí, aby plody, ktoré tam sú zrejmé, boli chránené od 

možného nešťastného vývoja“ (v Lurdoch, 18. 7. 1998). 

  

Nemocnica v Mostare, 13. januára o 11.00 h: Vicka priviedla na svet malú Máriu Sofiu. Matke i 

maličkej sa darí dobre! Spolu s Máriom a s Vickou ďakujme Bohu Stvoriteľovi a zverme tento 

nový malý život jeho ochrane! 

  

Od roku 2000 Gospa pozýva na Nový rok pútnikov na Podbrdo a odovzdáva posolstvá 

prostredníctvom Marije. Tohto roku však Marija nebola v Medžugorí. A tak 2. januára, keď sa 

Panna Mária zjavila Mirjane pri jej mesačnej modlitbe za neveriacich, dala jej posolstvo pre 

všetkých pútnikov, zhromaždených v zelenom stane Večeradla. (Obyčajne Mirjana pri tejto 

príležitosti neodovzdáva posolstvá.) 

 

„Drahé deti, ako matka pozýva svoje deti, tak aj ja som pozvala vás a vy ste odpovedali. Dovoľte 

mi naplniť vaše srdce láskou, aby sa stalo srdcom lásky, ktorú budete môcť bez obmedzenia dávať 

druhým. Tak mi budete môcť najlepšie pomáhať v misii na obrátenie tých mojich detí, ktoré ešte 

nezakúsili Božiu lásku ani lásku môjho Syna. Ďakujem vám!“  (2. 1. 2003) 

  

Dodajme: Jeden pútnik z Východu pozval Mirjanu do svojej zeme, aby tam mala svoje mesačné 

zjavenia (vždy 2. v mesiaci). Ale Mirjana odpovedala, že Gospa ju požiadala, aby kvôli týmto 

zjaveniam zostávala v Medžugorí. (Gospa jej raz povedala: „Moje oči a moje Srdce zostanú tu, aj 

keď sa už nebudem zjavovať“ (18. 3. 1996). 

  

Vincent, 9-ročný, požiadal spolužiakov vo svojej triede v škole sv. Matúša v South Bende 

(USA), aby si priniesli do školy svoje ružence a napoludnie sa s ním modlili ruženec. Jeho matka 

mi povedala, že ju požiadal, aby mu vytlačila a rozstrihala našu internetovú stránku so zoznamom 

svätcov, aby ich odniesol do školy a dal vybrať svojim spolužiakom (pozri list z 1. 1.). 

Vincent sa o tejto tradícii dozvedel od svojho priateľa Joa, od ktorého dostal sv. Jána evanjelistu 

ako svätca na tento rok. A sv. Ján už pôsobí: Vincent sa správa ako malý evanjelista! 

  

Dostali sme nádherné milosti prostredníctvom svätca, ktorý si vybral „deti Medžugoria“ na 
rok 2003. Je to svätý Serafim Sarovský (považovaný mnohými za najväčšieho ruského svätca)! 
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Mal mimoriadny vzťah k Panne Márii a k Duchu Svätému. Jedného dňa ho Panna Mária prišla 

navštíviť spolu so svätými apoštolmi Petrom a Pavlom a povedala im: „On je z našej rasy!“ 

Nazývala ho vždy tými najnežnejšími menami ruského jazyka („Môj najobľúbenejší, môj 

najmilší...“ - to sú len úbohé preklady!). Sv. Serafim nám pomôže žiť podľa Máriiných posolstiev. 

On, ktorý nás učí, že „Nič nie je nad Kristov pokoj. Získaj vnútorný pokoj a tisíce okolo teba nájdu 

spásu.“ 

 

Sv. Serafim Sarovský si vyvolil vás i nás všetkých, čo sa zúčastňujeme tohto apoštolátu. Skúste to! 

Vzývajte ho a uvidíte neuveriteľné milosti! (Čoskoro o ňom budeme mať ďalšie texty na našej 

webovej stránke.) 

  

V máji 2001 sme filmovali jednu epizódu do televízneho programu sestry Emmanuely 

o Medžugorí, s Danou Scallanovou (leader Pro Life, zástupkyňa svojej krajiny v EÚ). 

 

Dana Scallanová nás prosila o modlitbu, pretože Európsky snem chcel vnútiť každej krajine EÚ 

propotratový program. Spomínam si na jeden článok v New York Times, kde sa autor čudoval, že 

ten propotratový program, ktorý podporovali najdôležitejšie krajiny EÚ, pričom sa zdalo, že istotne 

prejde, zastavilo Írsko, jedna z najmenších a najslabších krajín! Dana znovu vyzýva „zdvihnúť 

zbrane“!  

 

(PS) 

Drahá Gospa, naplň naše srdcia láskou, chceme Ti pomáhať v Tvojej misii! 

  

PS.: MODLITE SA ZA ÍRSKO! EÚ chce odhlasovať podporu miliónov dolárov pre svoj šiesty 

Kádrový program na výskum, ktorý obsahuje aj výskum ničenia ľudského embrya v prvých 

štádiách jeho vývoja. Konečné hlasovanie je naplánované na jún, takže je ešte možné zamedziť 

financovanie tohto programu. 

Nemecko, Rakúsko, Taliansko a Portugalsko požiadali Írsko, aby sa k nim pripojilo v deklarácii, 

podľa ktorej podporia to financovanie iba vtedy, keď bude z programu vylúčený výskum ničenia 

embryí. Podpora Írska je teda nutná, ale Írsko nevyjadrilo svoj postoj. Bez Írska nebude 

„blokujúcej menšiny“ a tie fondy budú Európskemu snemu poskytnuté. Výsledkom by bolo 

vraždenie detí v štádiu embryí, aké v Európe ešte nebolo. 

Spojme v modlitbe svoje srdcia so Srdcom Panny Márie a pomôžme jej v tomto boji na ochranu 

života v Európe! Ruženec je zbraň, používajme ju! 

  

Denis Nolan 
Medžugorie 15. januára 2003 

 
 


